REQUERIMENTO Nº ______, DE 2013 - CI

Senhor Presidente,

Requeiro, com fundamento no art. 58, § 2º, II, da

Constituição Federal, combinado com o art. 93, II, do Regimento
Interno do Senado federal, a realização de Audiência Pública, no
âmbito desta Comissão, para tratar das recentes medidas
legislativas de renegociação de dívidas de produtores rurais do
Nordeste. Para participar da referida Audiência, requeiro sejam
convidados o Exmo. Sr. Ministro da Integração Nacional Francisco
José Coelho Teixeira, e o Sr. Diretor-Presidente da ANA – Agência
Nacional de Água, Vicente Andreu Guilho. Requeiro ainda que a
audiência seja realizada com a participação da Subcomissão
Permanente sobre Obras de Preparação para a Seca - CIPOSECA.

JUSTIFICAÇÃO

Nos últimos anos foram aprovadas diversas leis que
buscaram aliviar a situação econômica e financeira dos produtores
rurais, sobretudo os situados no Nordeste e no Semiárido.

O objetivo da audiência é ouvir as autoridades

relacionadas, sobre o assunto.

Sala das Comissões,     de novembro de 2013.

Senador José Pimentel
PT/CE